significat disciplinam, quæ maximè filiis à parentibus debetur. Sensus autem horum verborum est, ut non solum reges corrigant iudicium et affectum, erudiantur, et serviant, quod supra dictum est, sed etiam magno fervore id faciant, ut perseverent in eis eruditio, ex quâ pendet affectus. Nam verba tam Hebraicum *Nassecu*, quàm Græcum *δραξαοθα*, non significant simpliciter suscipere, sed magno affectu rapere, et complecti, et firmiter retinere, quomodò quis complectitur ad osculandum personam valdè amatam. Reddit autem rationem cur id necessarium sit, dicens: *N. quando irascatur Dominus, et pereatis de viâ justâ*. In Hebræo non habetur *Dominus*, nec *justâ*, sed simpliciter *ne quando irascatur, et pereatis de viâ*; sed Septuaginta addiderunt explicandi gratiâ. Subintelligitur enim Dominus ex versu superiore: *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore*. Sensus igitur est: Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur in impios et rebelles is cui dixi serviendum esse cum timore; et vos pereatis, sive exterminemini de viâ justitiæ. Hæc est gravissima pœna principum, quando Deus ob eorum peccata tradit illos in reprobum sensum, ut dicitur Rom. 1, et permittit ut decipiantur à malis consiliariis, et faciant multa mala. ob quæ tandem pereunt in hæc vitâ et futurâ, ut patet de Pharaone, Roboam, Achab, et similibus, in quibus peccata gravissima fuerunt pœnæ aliorum peccatorum, ut disputat sanctus Augustinus lib. 4 in Julianum; hoc enim est non aliquantulum declinare à viâ rectâ, sed planè perire, et exterminari omninò à viâ Justitiæ.

(Bellarminus.)

Osculamini filium, hoc est, invoke. Rabba in Genes. sect. 70: *Omnis osculatio est orationis instar, præter tres, osculum magnatis, osculum occursus, osculum discessus*. *Osculum magnatis*, ut cum dicitur 1 Sam. 10, 1: *Et accepit Samuel phialam olei, et effudit in caput ejus, et osculatus est eum*. *Osculum occursus* פִּקְדוֹן, ut cum dicitur Exod. 14: *Et ivit, et occurrit illi in monte Dei, et osculatus est illum*. *Osculum separationum* פִּדְיוֹן sive discessus, ut cum dicitur Ruth. 1: *Et osculata est Orpha socrum suam*. *Ruth autem adhæsit illi, socru suæ*. (Jacob. Cappellus.)

vita institutum, ratio per metaphoram passim. Aliqui nihil subaudiunt, sed accipiunt *de pro in*. *Ne pereatis in viâ*, id est, subitò, ne in mediâ viâ absuamini, ne Dei subitus furor vos perdat, quando adhuc in itinere consistitis. R. Joseph cæcus Chaldæus metaphrastes, *ne amittatis viam*. Gall. : *Afin que ne perdiez le chemin*.

VERS. 13. — CUM EXARSERIT IN BREVI, etc. (1). Epi-

(1) BEATI OMNES QUI CONFIDUNT IN EO. Hoc accipiunt, 1° de Deo; q. d. : O felices quotquot Deo confidunt, nec ei quidquam repugnant! Et ô vos infelices, nisi Deo servieritis, et Filium venerimini! (Muis.) 2° De Davide; q. d. : Beati qui fidei ejus regis (i. e., meæ) se permittunt. (Grotius.) Hortatur vicinos principes ut Davidem accedant, ab eo protectionem petentes, et cum eo fœdus ineunt. (Hammondus.) At ipse Calvinus, etsi de cætero in Psalmi hujus detorsione valdè judaizans, agnovit « hæc non nisi per enormem impietatem ad Davidem referri posse, quia in solo Christi, non in Davide, spes et fiducia collocanda. « *Maledictus est qui confidit in homine*, » Jer. 17, 5; adeoque qui alios in se confidere jubet, maximè qui in eo etiam beatitudinem ponit omnium, si *in se confidunt*. Ut in solo Deo fiducia ponenda, ita in Deo solo beatitudo querenda est, cui confidere salus vera atque unica est. Jejuna est illa Judæorum glossa, quasi *confidere sit fidei regis se permittere*, confundens tabulæ secundæ munia cum officiis primæ. (Calovius.) 3° De Messia, ut ex superioribus satis notum est; de eo enim immediatè actum erat. Nonnulli ex Rabboth hunc Psalmum exponunt de Gog et Magog, et de Messia futuro, qui erit Unctus Domini; et hæc etiam manifestum est. *Qui confidunt in eum*, et exspectant redemptionem, illis lux oritur. Fortissimum hoc est divinitatis Messia argumentum : is namque quem osculari debent reges, ne irascatur, est idem ipse in quo etiam debent confidere, ut felicitatem consequantur. Confer Proverb. 30, 5; item Ps. 5, 12, et 7, 2, et 16, 1, etc. Benè Chaldæus : *Benè sit omnibus qui sperant in verbo ejus*. (Synopsis.)

Illi tantùm Judæorum qui ad Christum vel ejus jussu ad montes confugerant, evaserunt ex illo per Romanos excidio. (Hammondus.) Meritò ad Christum confugimus : ipse est *via et vita*, Joan. 14, 6; *rupes salutis*, Psal. 95, 1; *lapis anguli*, Psal. 118, 22; cui *credendum*, Isa. 28, 16. (Cocceius.) Christo mirè congruit verbum רצו : hic enim *congregat filios suos instar gallinæ*, Matth. 23, 37; hic est *umbraculum nostrum*, Isa. 25, 4. Vocabulo *fidendi* explicatur verus modus exosculationis ante requisitæ, nempe per fidem, quâ in eum, tantquam salutis auctorem, recumbimus. Beatitudo est in solâ in Christum fiducia : *Non est in alio salus*, Act. 4, 12; *Beati ad cœnam — agni vocati*, Apoc. 19, 9. (Rivet.) Non de temporali, sed æternâ beatitudine hic sermo est, quia opponitur ea æterno interitui, et iræ Messiaæ ceu judicis, Joan. 5, 22, 2 Thess. 1, 8, per

phonema, per quod solet suos Psalmos concludere, loco epilogi. Cùm post paululum, sive cùm vel partim exarserit ira ejus, sive in hoc sive in futuro seculo, ô quàm beati qui in ipso fiduciam suam constituunt ! nam hi salutem consequentur. *In brevi*, paulò post, citò, celeriter, subitò. *Kimhat* etiam ad quantitatem pertinet. Cùm paulùm, cùm vel tantillum exarserit ira ejus. *In eo*, Filio; alii non tam appositè ad Deum Patrem referunt. Notatum semel esto hoc in opere, passim beatitudinem, et cætera dona tribui spei, quæ in Pauli Epistolis, fidei, alibi charitati assignentur. Nempe David extollit spem, quoniam ei res erat cum fidelibus, quibus jam spes est maximè necessaria in his mundi casibus, ad acquirendam beatitudinem et cæteras promissiones. Paulus fidem urget, quia verba faciebat apud infideles, vel etiam fideles recens conversos, qui erant alliciendi ad fidem, tanquam cæterarum divinarum virtutum januam. Interim quoniam utrique eadem attribuuntur, argumentum est fidem nudam neque beare, neque sine spe et charitate tanta bona sibi applicare. Item spem esse necessariam, quæ nec fide nec charitate orbetur. Denique tria hæc esse συναιτια, ac ad eundem beatitudinis, justitiæ, gratiæ effectum concurrere; verùm nunc unam, nunc alteram urgeri pro instituti ratione.

quam pereundum est omnibus qui in eo non confidunt, Joan. 3, 15. (Calovius.) Porrò Christus hanc prædicationem exsecutus est, Matth. 5, 3, 4; 5, 6, et 11, 28. (Cocceius.) Ex dictis apparet, etsi quædam partes Psalmi Davidi adaptari possint, tanquam typo, propriè tamen totum Psalmum ad Messiam pertinere. (Rivet.) Particula *omnes*, 1° ostendit neminem frustrari hoc fine qui in Christum credit; 2° excludit διαστολήν distinctionem (intelligit forsam Judæorum et Gentium) et προσωποληψίαν neque enim Deus ad gratiæ impetrationem externa opera spectat, Rom. 10, 11, 12; Gal. 3, 26, etc. (Cocceius.) Notandus insuper hic stylus et loquendi modus, *Beati sunt*, etc., h. e., propheticâ dialecto, *vos peribitis*. Sic Apocal. 14, 13 : *Beati mortui*, etc., ut exprimat gravissima judicicia viventibus imminencia. Sic Matth. 23, 39 : *Donec dicatis, benedictus*, etc., i. e., donec de vobis ultionem summam. (Hammondus.) Finis hujus Psalmi ad caput sive initium prioris Psalmi redit; illud nimirum : *Beatus vir qui non abiit*; quâ ratione antiqui hos duos Psalmos in unum compingebant. (Mariana.) Psal. 1 : *Beandi hominis qualitas*, hic *beatitudinis causa*, describitur. (Rivet.)

NOTES DU PSAUME II.

Ce psaume est certainement de David, puisque les apôtres et les disciples de Jésus-Christ reconnaissent formellement et précisément que ce prophète en est l'auteur. Il regarde Jésus-Christ, puisqu'ils le déclarent expressément au même endroit des Actes des Apôtres. On trouve de plus que S. Paul applique trois fois à Jésus-Christ ces mots du même psaume : *Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui*. Ajoutons, de l'aveu des docteurs Juifs du moyen âge, tels que David Kimchi et Salomon Jarchi, qui vivaient au treizième siècle, que les anciens maîtres de la synagogue n'ont entendu ce psaume que du Messie. Je ne parle point des saints Pères, qui tous s'accordent à ne l'expliquer que de Jésus-Christ.